VD_OMNI MPU.2019.0012 vom 7. Oktober 2019
VD Tribunal cantonal, 2019-10-07, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2019.0012
FR: VD_OMNI MPU.2019.0012 du 7 octobre 2019
IT: VD_OMNI MPU.2019.0012 del 7 ottobre 2019
Regeste
A.________/Municipalité de ********, B.________ | Décote d'une offre d'un
soumissionnaire non empreinte d'arbitraire. La comparaison des offres démontre que la

d'un intérêt digne de protection si l'admission du recours améliore sa situation juridique. Tel
est le cas s'il dénonce des vices à ce point graves qu'ils conduisent à recommencer toute la
procédure. Dans ce cas, en effet, il peut déposer une nouvelle offre, ce qui augmente ses
chances d'obtenir le marché (ATF 141 II 307 consid. 6.6 p. 315 et réf.). b) En l’occurrence,
la recourante a invoqué la protection primaire que lui offre le droit des marchés publics, à
savoir l’adjudication du marché litigieux en sa faveur. Or, son offre a été classée, au terme
de la procédure d’évaluation des offres, au deuxième rang. A cet égard, la jurisprudence a
retenu l'intérêt juridique du soumissionnaire évincé lorsque celui-ci avait été classé au
deuxième rang derrière l'adjudicataire et qu'il aurait, en cas d'admission de son recours,
disposé d'une réelle chance d'obtenir le marché (cf. ATF 141 II 14 consid. 4.1 p. 27; TF
2D_39/2014 du 26 juillet 2014 consid. 1.1; 2C_346/2013 du 20 janvier 2014 consid. 1.4.1).
On admettra par conséquent que la recourante a un intérêt digne de protection à la réforme
de la décision attaquée, dans la mesure où celle-ci pourrait lui permettre d’obtenir
l’adjudication du marché. Il convient par conséquent d'admettre sa qualité pour recourir
(voir, dans le même sens, arrêts MPU.2017.0044 du 3 mai 2018 consid. 2b;
MPU.2016.0020 du 4 novembre 2016 consid. 1b). c) Pour le surplus, le recours a été déposé
dans les délai et forme prescrits par les art. 10 de la loi vaudoise du 24 juin 1996 sur les
marchés publics [LMP-VD; BLV 726.01] et 79 LPA-VD. Il convient donc d'entrer en
matière.
E. 2

les offreurs externes. La pondération des critères doit également être arrêtée de manière non
discriminatoire. L'échelle d'évaluation des offres, pour l'application de ces critères, doit en
outre être la même pour l'ensemble des candidats. Enfin, l'entité adjudicatrice doit leur
appliquer cette échelle à tous de la même manière (Poltier, op. cit., p. 163 ss).
E. 2.5
expérience 5 expérience 3 travaux similaires
E. 3
L'autorité intimée soutient que la recourante aurait dû être exclue pour avoir indûment
modifié les quantités des positions 48a, 49 et 50 de la liste de prix concernant la variante
PE. La recourante rappelle que cette modification n’a eu aucun impact sur le résultat final,
cette variante n’ayant en définitive pas été adjugée. a) Les indications que fournit le
soumissionnaire dans son offre doivent être correctes, complètes et conformes aux
exigences de l’adjudicateur, telles qu’elles ressortent de l’appel d’offres et des documents
annexés, de manière à ce que la décision d’adjudication puisse être prise en connaissance de
cause et dans le respect des principes de transparence et d’égalité de traitement (arrêts
MPU.2012.0027 du 28 novembre 2012, consid. 3a; MPU.2012.0002 du 15 mai 2012,
consid. 4a; MPU.2011.0009 du 25 juillet 2011 consid. 3a, et les arrêts cités). Aux termes de
l’art. 32 RLMP-VD, une offre peut être exclue, notamment lorsqu’elle n'est pas conforme
aux prescriptions et aux conditions fixées dans la mise au concours, incomplètement
remplie ou ayant subi des adjonctions ou modifications; le soumissionnaire, qui a déposé
une variante, doit, à côté de celle-ci, remettre une offre correspondant à la formule de
soumission (deuxième tiret, let. a). En règle générale, le non-respect par le soumissionnaire
des spécifications techniques d'un marché est susceptible d’entraîner son exclusion de la
procédure en application de la disposition précitée (voir à ce sujet un exemple comparable:
DC 2003, 151, n° S32; v. également, Jean-Baptiste Zufferey/Corinne Maillard/Nicolas
Michel, Droit des marchés publics, Présentation générale, éléments choisis et code annoté,
Fribourg 2002, note ad art. 12 LMP, p. 199). L’exclusion peut intervenir d’emblée, après la
constatation du défaut rédhibitoire entachant l’offre, ou après l’évaluation, pour autant que
l’application des critères d’adjudication reste «traçable», conformément au principe de la
transparence (arrêts MPU.2015.0057 du 20 janvier 2016 consid. 3c; MPU.2015.0026 du 30
juin 2015 consid. 4b; arrêt MPU.2015.0016 du 26 mai 2015, consid. 4b, et les arrêts cités).
L’exclusion peut même être prononcée par substitution de motifs, jusque et y compris dans
le cours de la procédure de recours dirigé contre la décision d’adjudication (arrêts précités
MPU.2015.0057, consid. 3b; MPU.2015.0026, consid. 4b; MPU.2015.0016, consid. 4b, et
les arrêts cités, not. GE.2005.0046 du 12 juillet 2005, consid. 2, dans lequel le Tribunal a
laissé ce point indécis: la présentation d’une offre indiquant un prix variable n’était pas
admissible et aurait dû entraîner son exclusion; le recours devait de toute façon être admis
pour un autre motif). Toutefois, l’adjudicateur ne peut pas choisir de mal noter un
soumissionnaire ayant rempli l’offre de façon incomplète; si tel est le cas, soit l’offre,
incomplète et partant irrecevable, doit être exclue, soit elle répond minimalement aux
exigences du cahier des charges, et doit être évaluée en conséquence (cf. arrêts
MPU.2015.0026 du 30 juin 2015 consid. 4c; MPU.2013.0019 du 20 novembre 2013 consid.
3b/aa; MPU.2011.0009 du 25 juillet 2011 consid. 3d/cc; GE.2006.0226 du 20 février 2007
consid. 3b). Cela étant, l'exclusion de la procédure doit se faire dans le respect du principe
de la proportionnalité; elle ne peut se fonder sur des éléments mineurs, ou du moins, qui ne
sont pas déterminants pour la décision d'adjudication (TF 2C_418/2014 du 20 août 2014,

nombre de quantités nécessaires pouvait varier selon les circonstances locales. C’est la
raison pour laquelle il a été décidé de demander aux soumissionnaires des compléments
s’agissant des vannes, pour avoir une marge. On rappelle à cet égard que le pouvoir
adjudicateur doit indiquer aux soumissionnaires tous les éléments leur permettant de
déposer une offre en connaissance de cause (v. notamment Olivier Rodondi, La gestion de
la procédure de soumission, in : Marchés publics 2008, n°15 p. 169). Le 12 mars 2019, par
publication sur le site www.simap.ch, les soumissionnaires intéressés (dont la recourante)
ont été invités à modifier manuellement certaines positions. Seule la position 48b devait être
modifiée, en ce sens qu’une quantité de 3 pièces au lieu de 37 devait être offerte. On
constate ainsi que l’appel d’offres a été modifié dans une mesure non substantielle. Or, si la
modification d’un élément important du projet postérieurement à l’ouverture des offres est
inadmissible et entraîne l’interruption et le renouvellement du marché (art. 13 al. 1 let. i
A-IMP, 8 al. 2 let. h LMP-VD et 41 al. 1 let. e RLMP-VD; v. en outre, Poltier, op. cit., p.
218), une modification d’importance secondaire doit rester possible, moyennant le respect
de certaines conditions (arrêts MPU.2015.0057 du 20 janvier 2016; MPU.2015.0001 du 18
juin 2015; MPU.2013.0019 du 20 novembre 2013; v. en outre Alexis Leuthold,
Angebotsänderungen im laufenden Vergabeverfahren, – Praxisnaher Kompromiss statt
rigider Formstrenge, in DC 3/2009 p. 111; Hubert Stöckli, Bundesgericht und Vergaberecht
– Zur vergaberechtlichen Praxis des Bundesgerichts seit 1998, in DC 1/2002, p. 10 ss). En
l’occurrence, cette modification a été portée à la connaissance de tous les soumissionnaires,
puisqu’elle a été publiée sur www.simap.ch, ce qui n’est pas contesté. Le principe d’égalité
de traitement a donc été respecté. Dans son offre, la recourante a unilatéralement modifié à
la main la soumission au chiffre 2.2b «Variante 2 : Robinetterie en PE» ; elle a annoncé des
quantités de 3, 3, 6 et 6, aux postes 48a, 48b, 49 et 50, en lieu et place des quantités
demandées de 37, 37 (puis 3), 36 et 36. Les représentants de la recourante ont expliqué,
pour leur part, qu’ils avaient reçu un mail des mandataires de l’autorité intimée, dans lequel
il était demandé aux soumissionnaires de modifier la position 48; cette modification a dû
être faite à la main. Comme les deux positions étaient liées, dès l’instant où la position 48 a
été modifiée, la position 50 s’est également modifiée, de manière automatique. S’agissant
de la modification de la position 49 en revanche, ils ont admis une erreur d’appréciation de
leur part. Ces modifications ont eu pour effet que la recourante a présenté au final une
variante au contenu incohérent, qui ne tient plus aucun compte des indications techniques
du maître de l’ouvrage, donc de la configuration du marché. Or, le maître de l’ouvrage a la
liberté de configurer le marché comme il l’entend et il n’appartient pas aux
soumissionnaires de modifier les quantités qui leur sont demandées; à défaut, ils courent le
risque que leur offre soit déclarée irrecevable (v. arrêts MPU.2016.0008 du 15 mars 2017
consid. 4; MPU.2012.0023 du 7 novembre 2012 consid. 3b; GE.2006.0084 du 6 septembre
2006 consid. 3c). Sans doute, cette variante n’a au final pas été adjugée. Le syndic de
******** a cependant expliqué sur ce point que deux variantes avaient été demandées aux
soumissionnaires, dans la mesure où la commune ne savait pas encore si elle optait pour le
produit Blutop ou du PE. Ignorant en effet si le fournisseur du produit Blutop – l’entreprise

de ses représentants, de toute l’alimentation complète de ce dernier réseau. Toutefois,
compte tenu de l'absence d'indications sur la date de réalisation des travaux, ainsi que sur le
montant et la complexité de ceux-ci, la note 2 a été attribuée à la recourante. En outre,
aucune personne de contact n'étant mentionnée, l'autorité intimée n'a pas pu se procurer des
informations supplémentaires. S’agissant de la seconde référence choisie, les représentants
de la recourante ont sans doute expliqué en audience que les autorités communales
n’ignoraient rien de l’ampleur de l’activité de celle-ci, dans la mesure où la commune fait
partie de l’association intercommunale. C’est le lieu de rappeler que la procédure
d’adjudication des marchés publics se caractérise par une certaine rigueur, de sorte qu’il
n’appartenait pas aux évaluateurs de pallier l’insuffisance d’une offre qui ne décrit pas les
travaux réalisés de manière plus précise, en prenant en considération la connaissance qu’ils
peuvent avoir de ceux-ci pour avoir travaillé avec le soumissionnaire en question par le
passé. Au contraire, on aurait pu attendre de la recourante qu’elle fournisse davantage de
précisions et d’informations à cet égard. Cette constatation ne permet en tout cas pas de
conclure que les références de la recourante seraient finalement plus pertinentes que celles
de l'adjudicataire (cf. sur ce point, arrêts MPU.2018.0011 du 20 août 2018; MPU.2012.0014
du 30 août 2012). Par conséquent, la note attribuée à la recourante pour ce critère n’apparaît
pas comme étant empreinte d’arbitraire.
E. 7
La recourante conteste la notation du critère de l'organisation pour l'exécution du marché. a)